
                                                                                                                     

       2021-2022-окуу жылынын отчету: 

2021-2022-окуу жылына карата мектепте мамлекеттик тилди окутуунун планы КР Билим берүү жана 

илим министрлиги сунуштаган жалпы стандарт боюнча мектептин ички максаттары жана талаптарына 

ылайыкташтырылып түзүлгөн. Окуу жылынын башында предметтик мугалимдердин жылдык 

календардык пландары түзүлүп, окуу бөлүмүнүн башчысы карап чыгып, мектеп директору тарабынан 

бекитилген. Бардык окуучулар кыргыз тили жана адабияты китептери менен толук камсыз болушкан. 

Окуу жылынын аягында китепканага толук тапшырып беришти.  

Мамлекеттик тилди окутуу жана өнүктүрүүдө класстан тышкары уюштурулуучу иш-чаралардын да 

олуттуу орду бар. Андыктан быйылкы окуу жылында класстан тышкары өткөрүлүүчү иш-планга окуу 

жылы ичинде дайыма белгиленүүчү иш-чаралар менен катар эле быйылкы окуу жылына юбилейлик 

даталары туш келген акын-жазуучулар жана искусство ишмерлерин окуучуларга тааныштыруу жана 

алардын эмгегин даңазалоочу иш-чаралар да киргизилип, өз убагында өткөрүлдү. 

 Алып айтсак, 23-сентябрда Мамлекеттик тилдин  

32 жылдыгында биринчи сабакка кирген предметтик мугалимдер 15 мүнөттүк убактысын бөлүп, 

мамлекеттик тилдин мааниси жана аны билүү ар бир кыргыз атуулу үчүн парыз экенин түшүндүрүштү. 

Мамлекеттик тил Гимни ар бир класста жаңырды. 

              

Октябрь-ноябрь айларында Касым Тыныстановдун 120 жылдык маарекеси кеңири белгиленди. 

Окумуштуунун өмүр баяны жана чыгармачылыгы боюнча дил баяндар жана рефераттар жазылып, 

жеңүүчүлөр мактоо баракчалары менен сыйланышты. 

4-декабрь – “Манас” эпосунун күнүндө “Улутум кыргыз, Урааным Манас!” аталышы менен Манас 

таануу таймашы болуп, “Айкөл Манас”, “Айчүрөк”, “Кырк чоро” топтору билим таймашына 

чыгышты. Кыздардан түзүлгөн “Айчүрөк” тобу жеңишке жетти.  

           



ТОПТУК ЖАРЫШ: “Айкөл Манас”, “Айчүрөк” “Кырк Чоро” 

 

12-декабрда Адабият Күнүнө арналып мектепте масштабдуу иш-чара өттү. Ч.Айтматов менен 

А.Осмоновдун жаркын элеси жана чыгармалары көркөм окулуп, слайддар көрсөтүлдү. 

                

21- февралда эл аралык эне тилдер күнүндө Курултай өтүп, окуучулар көчмөн кыргыз элинин 

байыркы нарк-насили менен таанышып, эл башкарган белгилүү инсандардын ишмердүулүгү менен 

таанышышты. Курултайдын маани-маңызын билишти.  

                     

8-мартта “Аялзат – аалам ажары” ж.б. иш-чараларды окуучулардын катышуусу менен ар түрдүү 

форматта өткөрдүк. 



             

     Тил достуктун ачкычы-2021 апрелде өттү. 

                           

Май айында Улуу ата мекендик согушта курман болгондорду эскерүү менен катар 9-кл.окуучусу М. 

Койлуубаев өзүнүн “Куну кымбат курмандык” аттуу ыры менен Эл аралык сынакка катышып, 1-

орунга ээ болду. 

           

      Жыл ичинде окуучулардын билим сапатын текшерүү үчүн атайын жат жазуулар алынып, окуу 

ылдамдыктары текшерилди. 

2021-22-окуу жылында окуучулардын мамлекеттик тилди өздөштүрүү мониторинги: 



 

 

 

 

Маалымат берген:            Бекеева Т.С. 

 

                


